Tametsi in proemio superiori Prudentius insinuavit qua de re in hoc opere scripturus erat, cum poetarum Latinorum moris sit prius proponere deinde invocare tum demum prosequi opus institutum, hoc in loco simul invocatur et proponitur poetas Graecos imitatus, ut Homerus in Iliade: «iram pande mihi Pelidae, Diva, superbi»⁷⁷; et in Odyssea: «dic mihi, Musa, virum captae post tempora Troiae»⁷⁸. Sed quia poetarum est deos earum rerum presides de quibus scripturi sunt invocare, Christum, quo cum nobis humanitatis commercium est quique per redemptionem vel peculiari quodam iure noster est Dominus, more poetarum invocatur, ut nobis in hac pugna rationis cum parte animi irrationali adsit...⁷⁹

Il confronto ci chiarisce in che senso Erasmo abbia parlato di imitazione omerica da parte di Prudenzio nel primo verso della *Psychomachia*: non si tratta di una ripresa verbale, per la quale il modello è da individuare in

⁷⁶ *Ibid.*, pp. 301,283-302,309 Chomarar.

⁷⁷ Si tratta, evidentemente, del primo verso dell'*Ilias Latina*.

⁷⁸ Il verso in questione è ricavato da Hor. *ars* 141.

⁷⁹ González Vega (vd. nota 63), p. 680.

Virgilio, come aveva già notato De Nebrija, ma di un'analogia strutturale, analizzata secondo la classica tripartizione, già canonica in Servio, in *propositio, invocatio, narratio*. Su questa base, del resto, anche i commentatori medievali di Dante, tra i quali Benvenuto da Imola, avevano condotto l'analisi del 'poema sacro'. Nella visione di Erasmo la stretta osmosi tra poesia e predicazione è teoricamente giustificata alla luce di una definizione di poesia nella quale l'elemento caratterizzante non è più di natura metrico-formale:

Iam poeticen appello non quomodocumque claudere versum pedibus, sed rationem quae sermoni dignitatem, gravitatem, iucunditatem, picturae lenocinium ac (ut ita dixerim) divinitatem atque ἐνθουσιασμόν quendam adungit. Atqui haec facultas nulli contingit nisi qui pectus omni disciplinarum genere expleverit⁸⁰. Siquidem vera poesis nihil aliud est quam ex omnium disciplinarum delitiis ac medullis condita placenta aut, ut melius dicam, ex electissimis quibusque flosculis compositum mellificium⁸¹.

La novità della posizione di Erasmo risalta ancora di più attraverso il confronto con alcuni testi a lui contemporanei, nei quali sussisteva la classica definizione della poesia come legata essenzialmente alla metrica. Si veda, ad esempio, il seguente passo di Joachim Vadianus:

Poetica Dei Opt. Max. munus, naturae ministra, studij vero et vigiliarum comes, ut eam Diomedes ex Varrone definit. Est fictae, veraeque narrationis congruenti rythmo vel pede composita metrica structura, ad utilitatem voluptatemque accommodata⁸².